

บริษัท เจ มาร์ท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548  
และรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

## รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการของบริษัท เจ มาร์ท จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบดุลรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 งบกำไรขาดทุนรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันแต่ละปีของบริษัท เจ มาร์ท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้ตรวจสอบงบดุล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 งบกำไรขาดทุน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันแต่ละปีเฉพาะของบริษัท เจ มาร์ท จำกัด (มหาชน) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าต้องวางแผนและปฏิบัติตามเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างมีเหตุผลว่า งบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการทดสอบหลักฐานประกอบรายการทั้งที่เป็นจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน การประเมินความเหมาะสมของหลักการบัญชีที่กิจการใช้ และประมาณการเกี่ยวกับรายการทางการเงินที่เป็นสาระสำคัญซึ่งผู้บริหารเป็นผู้จัดทำขึ้น ตลอดจนการประเมินถึงความเหมาะสมของการแสดงรายการที่นำเสนอในงบการเงินโดยรวม ข้าพเจ้าเชื่อว่าการตรวจสอบดังกล่าวให้ข้อสรุปที่เป็นเกณฑ์อย่างเหมาะสมในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินดังกล่าวข้างต้น แสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 ผลการดำเนินงานรวม และกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันแต่ละปีของบริษัท เจ มาร์ท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันแต่ละปี เฉพาะของบริษัท เจ มาร์ท จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

นายสมคิด เตียตระกูล

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

ทะเบียนเลขที่ 2785

กรุงเทพมหานคร

15 กุมภาพันธ์ 2550

## บริษัท เจ มาร์ท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

(หน่วย : บาท)

| หมายเหตุ                                   | งบการเงินรวม |                      | งบการเงินเฉพาะของบริษัท |                      |                      |
|--|--------------|----------------------|-------------------------|----------------------|----------------------|
|  | 2549         | 2548                 | 2549                    | 2548                 |                      |
| <b>สินทรัพย์</b>                           |              |                      |                         |                      |                      |
| <b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>                  |              |                      |                         |                      |                      |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด             | 4            | 56,741,892           | 32,643,323              | 44,837,981           | 21,723,518           |
| เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า              | 5            | 2,100,000            | -                       | 2,100,000            | -                    |
| ลูกหนี้การค้า - สุทธิ                      | 6            | 162,094,655          | 134,292,637             | 151,907,738          | 127,785,509          |
| ลูกหนี้เช่าซื้อ - สุทธิ                    | 7            | -                    | -                       | -                    | -                    |
| เงินลงทุนในลูกหนี้                         | 8            | 38,880,972           | -                       | -                    | -                    |
| สินค้าคงเหลือ - สุทธิ                      | 9            | 572,374,484          | 341,735,703             | 572,374,484          | 341,735,703          |
| รายได้ค้างรับ                              |              | 37,694,411           | 23,407,029              | 22,198,033           | 17,153,423           |
| รายได้ส่งเสริมการขายค้างรับ                |              | 19,037,249           | 8,602,789               | 19,037,249           | 8,602,789            |
| ลูกหนี้อื่น - บริษัทย่อย                   | 17           | -                    | -                       | -                    | 379,000              |
| ภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืน                  |              | 13,286,176           | 8,314,135               | 13,286,176           | 8,049,911            |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น                     |              | 17,811,631           | 16,587,610              | 16,868,903           | 15,711,824           |
| <b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>               |              | <b>920,021,470</b>   | <b>565,583,226</b>      | <b>842,610,564</b>   | <b>541,141,677</b>   |
| <b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>               |              |                      |                         |                      |                      |
| เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย      | 10           |                      |                         |                      |                      |
| - บริษัทย่อย                               |              | -                    | -                       | 58,905,379           | 37,343,491           |
| เงินฝากสถาบันการเงินที่มีชื่อจำกัดในการใช้ | 11           | 335,837,423          | 327,257,795             | 332,907,953          | 325,112,058          |
| อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ                    | 12           | 114,967,675          | 149,033,575             | 93,910,936           | 131,005,799          |
| สิทธิการเช่าอาคาร - สุทธิ                  | 13           | 62,343,771           | 48,581,063              | 62,343,771           | 48,581,063           |
| เงินมัดจำ                                  |              | 69,983,274           | 69,662,302              | 68,562,742           | 68,189,113           |
| <b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>            |              | <b>583,132,143</b>   | <b>594,534,735</b>      | <b>616,630,781</b>   | <b>610,231,524</b>   |
| <b>รวมสินทรัพย์</b>                        |              | <b>1,503,153,613</b> | <b>1,160,117,961</b>    | <b>1,459,241,345</b> | <b>1,151,373,201</b> |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เจ มาร์ท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

(หน่วย : บาท)

| หมายเหตุ  | งบการเงินรวม |                      | งบการเงินเฉพาะของบริษัท |                      |                    |
|---|--------------|----------------------|-------------------------|----------------------|--------------------|
|   | 2549         | 2548                 | 2549                    | 2548                 |                    |
| <b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>              |              |                      |                         |                      |                    |
| <b>หนี้สินหมุนเวียน</b>                         |              |                      |                         |                      |                    |
| เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจาก       |              |                      |                         |                      |                    |
| สถาบันการเงิน                                   | 14           | 841,405,032          | 672,464,095             | 841,405,032          | 672,464,095        |
| เจ้าหนี้การค้าและตัวเงินจ่าย                    |              | 191,546,771          | 47,143,786              | 157,727,385          | 46,110,977         |
| เจ้าหนี้การค้า - บริษัทย่อย                     | 17           | -                    | -                       | -                    | 7,019              |
| ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี                 |              |                      |                         |                      |                    |
| - หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินและ              |              |                      |                         |                      |                    |
| สัญญาเช่าซื้อ                                   | 15           | 3,349,438            | 5,949,822               | 3,349,438            | 3,569,865          |
| - เงินกู้ยืมระยะยาว                             | 16           | 3,252,000            | 1,714,063               | 3,252,000            | 1,714,063          |
| เจ้าหนี้อื่น - บริษัทย่อย                       | 17           | -                    | -                       | 1,000                | -                  |
| ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย                              |              | 24,917,218           | 20,566,352              | 20,869,056           | 17,886,602         |
| ภาษีเงินได้ค้างจ่าย                             |              | 6,707,568            | 16,449,199              | 3,621,375            | 16,449,199         |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น                            |              | 9,046,532            | 6,988,817               | 6,087,705            | 4,305,854          |
| <b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>                      |              | <b>1,080,224,559</b> | <b>771,276,134</b>      | <b>1,036,312,991</b> | <b>762,507,674</b> |
| <b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>                      |              |                      |                         |                      |                    |
| หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินและสัญญาเช่าซื้อ   |              |                      |                         |                      |                    |
| สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี         | 15           | 5,068,870            | 8,418,309               | 5,068,870            | 8,418,309          |
| เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระ |              |                      |                         |                      |                    |
| ภายในหนึ่งปี                                    | 16           | 15,511,000           | -                       | 15,511,000           | -                  |
| หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น                         |              | 27,622,061           | 22,581,075              | 27,622,061           | 22,606,075         |
| <b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>                   |              | <b>48,201,931</b>    | <b>30,999,384</b>       | <b>48,201,931</b>    | <b>31,024,384</b>  |
| <b>รวมหนี้สิน</b>                               |              | <b>1,128,426,490</b> | <b>802,275,518</b>      | <b>1,084,514,922</b> | <b>793,532,058</b> |

บริษัท เอ มาร์ท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

| หมายเหตุ   | (หน่วย : บาท) |               |                         |               |
|--|---------------|---------------|-------------------------|---------------|
|  | งบการเงินรวม  |               | งบการเงินเฉพาะของบริษัท |               |
|  | 2549          | 2548          | 2549                    | 2548          |
| <b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>                         |               |               |                         |               |
| <b>ทุนเรือนหุ้น หุ้นสามัญ มูลค่าหุ้นละ 1 บาท</b> |               |               |                         |               |
| <b>ทุนจดทะเบียน 225,000,000 หุ้น</b>             |               |               |                         |               |
| (2548 : 200,000,000 หุ้น)                        |               |               |                         |               |
| 18   | 225,000,000   | 200,000,000   | 225,000,000             | 200,000,000   |
| <b>ทุนที่รับชำระเต็มมูลค่าแล้ว</b>               |               |               |                         |               |
| 225,000,000 หุ้น (2548 : 150,000,000 หุ้น)       |               |               |                         |               |
|  | 225,000,000   | 150,000,000   | 225,000,000             | 150,000,000   |
| <b>กำไรสะสม</b>                                  |               |               |                         |               |
| <b>จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย</b>               |               |               |                         |               |
| 20   | 20,000,000    | 20,000,000    | 20,000,000              | 20,000,000    |
| <b>ยังไม่ได้จัดสรร</b>                           |               |               |                         |               |
|  | 129,726,423   | 187,841,143   | 129,726,423             | 187,841,143   |
| รวม  | 374,726,423   | 357,841,143   | 374,726,423             | 357,841,143   |
| <b>ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยในบริษัทย่อย</b>     |               |               |                         |               |
|  | 700           | 1,300         | -                       | -             |
| <b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>                      |               |               |                         |               |
|  | 374,727,123   | 357,842,443   | 374,726,423             | 357,841,143   |
| <b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>            |               |               |                         |               |
|  | 1,503,153,613 | 1,160,117,961 | 1,459,241,345           | 1,151,373,201 |

บริษัท เจ มาร์ท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกำไรขาดทุน  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

| หมายเหตุ  | (หน่วย : บาท)        |                      |                         |                      |
|---|----------------------|----------------------|-------------------------|----------------------|
|   | งบการเงินรวม         |                      | งบการเงินเฉพาะของบริษัท |                      |
|   | 2549                 | 2548                 | 2549                    | 2548                 |
| <b>รายได้</b>                                   |                      |                      |                         |                      |
| 17  |                      |                      |                         |                      |
| รายได้จากการขาย                                 | 4,848,560,724        | 5,112,648,747        | 4,848,584,182           | 5,113,345,811        |
| รายได้จากการให้บริการติดตามหนี้สินและบริการอื่น | 145,040,353          | 112,539,486          | -                       | -                    |
| รายได้จากการรับประกันการซื้อคืนสินค้า           | -                    | 182,327,982          | -                       | 182,327,982          |
| รายได้ค่าเช่า                                   | 117,401,333          | 81,353,306           | 117,482,648             | 81,407,516           |
| รายได้ค่าส่งเสริมการขาย                         | 52,414,155           | 114,985,257          | 52,414,155              | 114,985,257          |
| รายได้ค่าบริการงานขาย                           | -                    | -                    | 3,600,000               | 3,600,000            |
| ส่วนแบ่งกำไรของบริษัทย่อย และบริษัทร่วม         |                      |                      |                         |                      |
| ตามวิธีส่วนได้เสีย                              | -                    | 2,697,645            | 27,647,279              | 25,914,225           |
| รายได้อื่น                                      | 28,565,593           | 22,738,027           | 28,283,980              | 21,473,850           |
| <b>รวมรายได้</b>                                | <b>5,191,982,158</b> | <b>5,629,290,450</b> | <b>5,078,012,244</b>    | <b>5,543,054,641</b> |
| <b>ต้นทุนและค่าใช้จ่าย</b>                      |                      |                      |                         |                      |
| 17  |                      |                      |                         |                      |
| ต้นทุนขาย                                       | 4,498,345,605        | 4,820,291,932        | 4,498,345,605           | 4,820,291,932        |
| ต้นทุนค่าบริการติดตามหนี้สิน                    | 75,978,417           | 56,761,021           | -                       | -                    |
| ต้นทุนค่าบริการและค่าเช่า                       | 70,059,413           | 60,276,901           | 70,082,871              | 60,594,465           |
| ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร                     | 444,485,991          | 495,852,300          | 416,317,149             | 472,684,681          |
| ค่าตอบแทนกรรมการ                                | 2,160,000            | 3,107,500            | 2,160,000               | 3,107,500            |
| <b>รวมต้นทุนและค่าใช้จ่าย</b>                   | <b>5,091,029,426</b> | <b>5,436,289,654</b> | <b>4,986,905,625</b>    | <b>5,356,678,578</b> |
| <b>กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้</b>       | <b>100,952,732</b>   | <b>193,000,796</b>   | <b>91,106,619</b>       | <b>186,376,063</b>   |
| ดอกเบี้ยจ่าย                                    | (44,337,948)         | (29,869,715)         | (44,311,153)            | (29,510,741)         |
| ภาษีเงินได้                                     | (17,229,504)         | (43,543,926)         | (7,410,186)             | (37,278,167)         |
| <b>กำไรหลังภาษีเงินได้</b>                      | <b>39,385,280</b>    | <b>119,587,155</b>   | <b>39,385,280</b>       | <b>119,587,155</b>   |
| กำไรสุทธิส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย              | -                    | -                    | -                       | -                    |
| <b>กำไรสุทธิสำหรับปี</b>                        | <b>39,385,280</b>    | <b>119,587,155</b>   | <b>39,385,280</b>       | <b>119,587,155</b>   |
| <b>กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน</b>                   |                      |                      |                         |                      |
| กำไรสุทธิ (หน่วย : บาท)                         | 0.21                 | 0.80                 | 0.21                    | 0.80                 |
| จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยต่อวันน้ำหนัก (หุ้น)    | 187,500,000          | 150,000,000          | 187,500,000             | 150,000,000          |
| <b>มูลค่าหุ้น 1 หุ้นละ(บาท)</b>                 | <b>1</b>             | <b>1</b>             | <b>1</b>                | <b>1</b>             |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เจ มาร์ท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

(หน่วย : บาท)

| หมายเหตุ                                  | ทุนเรือนหุ้นที่<br>รับชำระแล้ว | สำรองตาม<br>กฎหมาย | กำไร                    | ส่วนของ                | รวม                |
|---|--------------------------------|--------------------|-------------------------|------------------------|--------------------|
|   |                                |                    | สะสมที่ยัง<br>ไม่จัดสรร | ผู้ถือหุ้น<br>ส่วนน้อย |                    |
| <b>งบการเงินรวม</b>                       |                                |                    |                         |                        |                    |
| ยอดต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม 2548           | 150,000,000                    | 20,000,000         | 113,253,988             | 1,300                  | 283,255,288        |
| เงินปันผลจ่าย                             | 21                             | -                  | (45,000,000)            | -                      | (45,000,000)       |
| กำไรสุทธิสำหรับปี 2548                    | -                              | -                  | 119,587,155             | -                      | 119,587,155        |
| <b>ยอดสิ้นปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548</b> | <b>150,000,000</b>             | <b>20,000,000</b>  | <b>187,841,143</b>      | <b>1,300</b>           | <b>357,842,443</b> |
| ยอดต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม 2549           | 150,000,000                    | 20,000,000         | 187,841,143             | 1,300                  | 357,842,443        |
| ออกหุ้นสามัญเพิ่มระหว่างปี                | 18                             | 75,000,000         | -                       | -                      | 75,000,000         |
| เงินปันผลจ่าย                             | 21                             | -                  | (97,500,000)            | -                      | (97,500,000)       |
| ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยในบริษัทย่อยลดลง | -                              | -                  | -                       | (600)                  | (600)              |
| กำไรสุทธิสำหรับปี 2549                    | -                              | -                  | 39,385,280              | -                      | 39,385,280         |
| <b>ยอดสิ้นปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549</b> | <b>225,000,000</b>             | <b>20,000,000</b>  | <b>129,726,423</b>      | <b>700</b>             | <b>374,727,123</b> |

บริษัท เจ มาร์ท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

(หน่วย : บาท)

| หมายเหตุ                                  | ทุนเรือนหุ้นที่<br>รับชำระแล้ว | สำรองตาม<br>กฎหมาย | กำไร                    |                    |
|---|--------------------------------|--------------------|-------------------------|--------------------|
|   |                                |                    | สะสมที่ยัง<br>ไม่จัดสรร | รวม                |
| <b>งบการเงินเฉพาะของบริษัท</b>            |                                |                    |                         |                    |
| ยอดต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม 2548           | 150,000,000                    | 20,000,000         | 113,253,988             | 283,253,988        |
| เงินปันผลจ่าย                             | 21                             | -                  | (45,000,000)            | (45,000,000)       |
| กำไรสุทธิสำหรับปี 2548                    | -                              | -                  | 119,587,155             | 119,587,155        |
| <b>ยอดสิ้นปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548</b> | <b>150,000,000</b>             | <b>20,000,000</b>  | <b>187,841,143</b>      | <b>357,841,143</b> |
| ยอดต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม 2549           | 150,000,000                    | 20,000,000         | 187,841,143             | 357,841,143        |
| ออกหุ้นสามัญเพิ่มระหว่างปี                | 18                             | 75,000,000         | -                       | 75,000,000         |
| เงินปันผลจ่าย                             | 21                             | -                  | (97,500,000)            | (97,500,000)       |
| กำไรสุทธิสำหรับปี 2549                    | -                              | -                  | 39,385,280              | 39,385,280         |
| <b>ยอดสิ้นปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549</b> | <b>225,000,000</b>             | <b>20,000,000</b>  | <b>129,726,423</b>      | <b>374,726,423</b> |



บริษัท เจ มาร์ท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกระแสเงินสด  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

(หน่วย : บาท)

|  | งบการเงินรวม        |                    | งบการเงินเฉพาะของบริษัท |                    |
|--|---------------------|--------------------|-------------------------|--------------------|
|  | 2549                | 2548               | 2549                    | 2548               |
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>                              |                     |                    |                         |                    |
| กำไรสุทธิสำหรับปี  | 39,385,280          | 119,587,155        | 39,385,280              | 119,587,155        |
| <b>ปรับปรุงกำไรสุทธิเป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน:-</b> |                     |                    |                         |                    |
| ส่วนแบ่งกำไรของบริษัทย่อยและบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย           | -                   | (2,798,513)        | (27,647,279)            | (26,015,093)       |
| ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายสินทรัพย์                               | 5,816,325           | (2,518,381)        | 351,076                 | (2,518,103)        |
| ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง              | 1,429,026           | (93,006)           | 1,429,026               | (93,006)           |
| โอนกลับผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์                           | (6,782,357)         | (3,518,027)        | -                       | -                  |
| สินค้าเสื่อมสภาพตัดบัญชี   | 14,107              | 1,240,894          | 14,107                  | 1,240,894          |
| ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย                                      | 55,429,581          | 57,172,795         | 47,484,089              | 49,726,274         |
| ตัดจำหน่ายสินทรัพย์  | 2,889,513           | 4,180,406          | 2,889,513               | 4,145,838          |
| ค่าเผื่อ (โอนกลับค่าเผื่อ) หนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ                | 2,926,120           | (1,504,795)        | 2,969,740               | 607,976            |
| โอนกลับค่าเผื่อผลขาดทุนจากสินค้าล้าสมัย                            | (4,249,214)         | (12,349,453)       | (4,249,214)             | (12,349,453)       |
| <b>เงินสดรับจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง</b>                  |                     |                    |                         |                    |
| ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน                                     | 96,858,381          | 159,399,075        | 62,626,338              | 134,332,482        |
| <b>สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)</b>                          |                     |                    |                         |                    |
| ลูกหนี้การค้า  | (30,771,758)        | (11,615,577)       | (27,091,969)            | (8,846,066)        |
| ลูกหนี้เช่าซื้อ  | 43,619              | 2,112,772          | -                       | -                  |
| เงินลงทุนในลูกหนี้   | (7,776,194)         | -                  | -                       | -                  |
| สินค้าคงเหลือ  | (226,403,673)       | 238,215,562        | (226,403,673)           | 238,215,563        |
| รายได้ค้างรับ  | (14,287,383)        | (2,533,535)        | (5,044,610)             | (3,077,495)        |
| รายได้ส่งเสริมการขายค้างรับ  | (10,434,460)        | 17,400,591         | (10,434,460)            | 17,400,591         |
| ลูกหนี้อื่น - บริษัทย่อย   | -                   | -                  | 379,000                 | 1,531,000          |
| ภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืน  | (4,972,041)         | (1,367,359)        | (5,236,265)             | (1,449,350)        |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น   | (910,502)           | (330,340)          | (1,157,079)             | 132,002            |
| เงินมัดจำ  | (320,972)           | (11,115,919)       | (373,629)               | (12,287,672)       |
| <b>หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)</b>                            |                     |                    |                         |                    |
| เจ้าหนี้การค้า   | 111,555,662         | (123,195,237)      | 110,187,382             | (123,954,624)      |
| เจ้าหนี้การค้า - บริษัทย่อย  | -                   | -                  | (7,019)                 | 1,299              |
| เจ้าหนี้อื่น - บริษัทย่อย  | -                   | -                  | 1,000                   | (3,932)            |
| ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย   | 4,350,866           | (18,182,469)       | 2,982,453               | (18,544,723)       |
| ภาษีเงินได้ค้างจ่าย  | (9,741,631)         | (7,325,418)        | (12,827,824)            | (6,725,530)        |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น   | 2,057,715           | 837,249            | 1,781,851               | 651,760            |
| หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น  | 5,040,986           | 10,180,382         | 5,015,986               | 10,205,382         |
| <b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน</b>              | <b>(85,711,385)</b> | <b>252,479,777</b> | <b>(105,602,518)</b>    | <b>227,580,687</b> |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เจ มาร์ท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกระแสเงินสด  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

(หน่วย : บาท)

| หมายเหตุ   | งบการเงินรวม        |                      | งบการเงินเฉพาะของบริษัท |                      |
|--|---------------------|----------------------|-------------------------|----------------------|
|  | 2549                | 2548                 | 2549                    | 2548                 |
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>                                      |                     |                      |                         |                      |
| เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนชั่วคราวในหลักทรัพย์                       |                     |                      |                         |                      |
| เพื่อค่า   | (2,100,000)         | -                    | (2,100,000)             | -                    |
| เงินฝากสถาบันการเงินที่มีชื่อจำกัดในการใช้ลดลง (เพิ่มขึ้น)             | (8,579,628)         | 21,220,921           | (7,795,895)             | 20,108,109           |
| เงินสดจ่ายค่าสิทธิการเช่า  | (16,248,890)        | (3,853,270)          | (16,248,890)            | (3,853,270)          |
| เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์  | 4,089,886           | 7,833,988            | 2,178,671               | 8,142,987            |
| เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์   | (24,890,865)        | (50,490,744)         | (13,322,304)            | (41,817,641)         |
| เงินสดรับจากเงินปันผลของบริษัทย่อย                                     | -                   | -                    | 10,999,160              | 2,999,580            |
| เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วม                            | -                   | 5,400,000            | -                       | 5,400,000            |
| เงินสดจ่ายคืนผู้ถือหุ้นส่วนน้อยในบริษัทย่อย                            | (600)               | -                    | -                       | -                    |
| เงินสดรับจากการเลิกกิจการของบริษัทย่อย                                 | -                   | -                    | 86,231                  | -                    |
| เงินสดจ่ายเพิ่มทุนในบริษัทย่อย   | -                   | -                    | (5,000,000)             | -                    |
| <b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน</b>                                  | <b>(47,730,097)</b> | <b>(19,889,105)</b>  | <b>(31,203,027)</b>     | <b>(9,020,235)</b>   |
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>                                  |                     |                      |                         |                      |
| เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง) | 168,940,937         | (170,411,354)        | 168,940,937             | (170,411,354)        |
| จ่ายคืนหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินและสัญญาเช่าซื้อ                   | (5,949,823)         | (12,489,645)         | (3,569,866)             | (5,441,810)          |
| เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว  | 21,744,000          | -                    | 21,744,000              | -                    |
| จ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาว   | (4,695,063)         | (2,953,220)          | (4,695,063)             | (2,953,220)          |
| จ่ายเงินปันผล  | (97,500,000)        | (45,000,000)         | (97,500,000)            | (45,000,000)         |
| เงินสดรับจากการเพิ่มทุน  | 75,000,000          | -                    | 75,000,000              | -                    |
| <b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน</b>                  | <b>157,540,051</b>  | <b>(230,854,219)</b> | <b>159,920,008</b>      | <b>(223,806,384)</b> |
| <b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>            | <b>24,098,569</b>   | <b>1,736,453</b>     | <b>23,114,463</b>       | <b>(5,245,932)</b>   |
| <b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี</b>                             | <b>32,643,323</b>   | <b>30,906,870</b>    | <b>21,723,518</b>       | <b>26,969,450</b>    |
| <b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสิ้นปี</b>                            | <b>56,741,892</b>   | <b>32,643,323</b>    | <b>44,837,981</b>       | <b>21,723,518</b>    |
| <b>ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม</b>                               |                     |                      |                         |                      |
| เงินสดจ่ายระหว่างปีสำหรับ :  |                     |                      |                         |                      |
| ดอกเบี้ยจ่าย   | 43,649,810          | 30,455,014           | 43,623,016              | 30,096,039           |
| ภาษีเงินได้  | 26,762,925          | 50,914,823           | 20,238,011              | 44,003,697           |
| รายการที่มีใช้เงินสด   |                     |                      |                         |                      |
| บริษัทย่อยซื้อเงินลงทุนในลูกหนี้โดยการผ่อนชำระ                         |                     |                      |                         |                      |
| ซึ่งไม่กระทบกระแสเงินสด  | 31,418,297          | -                    | -                       | -                    |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เจ มาร์ท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

1. ข้อมูลทั่วไป

- 1.1 บริษัทได้จดทะเบียนจัดตั้งเป็นบริษัทจำกัดกับกระทรวงพาณิชย์ (ปัจจุบันเปลี่ยนเป็นกรมพัฒนาธุรกิจการค้า) ในปี 2531 โดยมีทุนจดทะเบียนเริ่มแรก 2 ล้านบาท และได้จดทะเบียนเปลี่ยนสถานะเป็นบริษัทมหาชนจำกัด โดยเปลี่ยนชื่อบริษัทเป็น “บริษัท เจ มาร์ท จำกัด (มหาชน)” (บริษัท) กับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า เมื่อวันที่ 26 มีนาคม 2545

บริษัทมีที่อยู่ตามที่จดทะเบียนไว้ เลขที่ 9/121 - 3,126 - 7 อาคารยูเอ็มทาวเวอร์ ชั้น12 ถนนรามคำแหง แขวง สอนหลวง เขตสวนหลวง กรุงเทพมหานคร

- 1.2 ลักษณะการดำเนินงานและกิจกรรมหลักของบริษัทคือ ซื้อและจัดจำหน่ายผลิตภัณฑ์และอุปกรณ์โทรศัพท์มือถือ ผลิตภัณฑ์และอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ ให้เช่าพื้นที่และกรให้บริการสาธารณูปโภคต่างๆ การให้บริการเช่าพื้นที่ ระยะสั้น ซึ่งมีระยะเวลาเช่าตั้งแต่ 1 - 3 ปี

- 1.3 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทมีดังนี้

| รายชื่อ                   | ร้อยละ |      |
|---------------------------|--------|------|
|                           | 2549   | 2548 |
| นาย อติศักดิ์ สุขุมวิทยา  | 34.4   | 33.1 |
| นางสาว ยุวดี พงษ์อัธมา    | 29.5   | 27.3 |
| นางสาว จุฑามาศ สุขุมวิทยา | 11.9   | 11.0 |
| เด็กชาย เอกชัย สุขุมวิทยา | 11.3   | 11.0 |

- 1.4 จำนวนสาขาและจำนวนพนักงานและค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 มีดังนี้

|   | งบการเงินรวม |         | งบการเงินเฉพาะของบริษัท |         |
|---|--------------|---------|-------------------------|---------|
|   | 2549         | 2548    | 2549                    | 2548    |
| จำนวนสาขา                                   | 183          | 191     | 183                     | 191     |
| จำนวนพนักงาน (คน)                           | 1,222        | 1,171   | 758                     | 750     |
| ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานสำหรับปี (พันบาท) | 166,512      | 179,295 | 126,655                 | 150,085 |

## 2. เกณฑ์ในการจัดทำและนำเสนองบการเงินรวม

2.1 งบการเงินรวมนี้ได้รวมงบการเงินเฉพาะของบริษัท เจ มาร์ท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยที่บริษัท เจ มาร์ท จำกัด (มหาชน) ถือหุ้นดังต่อไปนี้

| ชื่อบริษัทย่อย                                 | ทุนจดทะเบียน (ล้านบาท) |      | สัดส่วนการถือหุ้น (ร้อยละ) |       | ลักษณะธุรกิจ                   |
|--|------------------------|------|----------------------------|-------|--------------------------------|
|  | 2549                   | 2548 | 2549                       | 2548  |                                |
| บริษัท เจ เอ็ม ที เนทเวอร์ค เซอร์วิส เซล จำกัด | 20                     | 20   | 99.99                      | 99.99 | ให้บริการติดตามหนี้สิน         |
| บริษัท เจ เอ็ม ซี เอส จำกัด                    | -                      | 1    | -                          | 99.94 | กิจการเช่าซื้อ (ปิดกิจการแล้ว) |

งบการเงินรวมนี้ได้รวมงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 ของบริษัท เจ มาร์ท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ซึ่งอัตราส่วนร้อยละของสินทรัพย์รวมและรายได้รวมในงบการเงินรวมสรุปได้ดังนี้ :-

| บริษัทย่อย                                     | สินทรัพย์รวมของบริษัทย่อย    |                                     | รายได้รวมของบริษัทย่อยคิดเป็น |                               |
|--|------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------|-------------------------------|
|  | คิดเป็นอัตราร้อยละในงบดุลรวม | คิดเป็นอัตราร้อยละในงบกำไรขาดทุนรวม | คิดเป็นอัตราร้อยละในรายได้รวม | คิดเป็นอัตราร้อยละในรายได้รวม |
|  | 2549                         | 2548                                | 2549                          | 2548                          |
| บริษัท เจ เอ็ม ที เนทเวอร์ค เซอร์วิส เซล จำกัด | 7                            | 4                                   | 3                             | 2                             |

2.2 รายการบัญชีกับบริษัทย่อยที่มีสาระสำคัญได้ถูกหักออกจากงบการเงินรวมแล้ว

2.3 ในกรณีที่บริษัทย่อยเลิกกิจการ งบการเงินรวมจะรวมผลการดำเนินงานของบริษัทย่อยจนถึงวันที่บริษัทย่อยจดทะเบียนเลิกกิจการ

2.4 งบการเงินรวมจัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีเดียวกันสำหรับรายการบัญชีที่เหมือนกันหรือเหตุการณ์ทางบัญชีที่คล้ายคลึงกัน

## 3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

นโยบายการบัญชีที่สำคัญที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัท มีดังต่อไปนี้

### 3.1 เกณฑ์ในการจัดหางบการเงิน

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัท ได้จัดทำขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ภายใต้พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 และตามข้อกำหนดของคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการจัดทำและนำเสนอรายงานทางการเงินภายใต้พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัท ได้จัดทำขึ้นตามหลักราคาทุนเดิม ซึ่งอาจปรับปรุงด้วยการตีราคาใหม่ของรายการบางรายการที่เป็น อาคารและอุปกรณ์ (ถ้ามี)

### 3.2 บริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยแสดงในงบการเงินเฉพาะของบริษัทตามวิธีส่วนได้เสีย เงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าวเป็นการลงทุนในกิจการที่บริษัทถือหุ้นมากกว่าร้อยละ 50 ของสิทธิในการออกเสียงทั้งหมด และกิจการที่บริษัทมีอำนาจในการควบคุม วิธีส่วนได้เสียเป็นการที่บริษัทรับรู้ส่วนแบ่งกำไรหรือขาดทุนสำหรับปีของบริษัทย่อยในงบกำไรขาดทุน ดังนั้นมูลค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยที่แสดงในงบดุลเฉพาะของบริษัทสะท้อนให้เห็นถึงส่วนแบ่งของสินทรัพย์สุทธิในบริษัทย่อย การด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยจะบันทึกเป็นค่าเผื่อการปรับมูลค่าเงินลงทุน

### 3.3 เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า

บริษัทบันทึกเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้าด้วยมูลค่ายุติธรรม บริษัทบันทึกการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของหลักทรัพย์เป็นรายการกำไรหรือขาดทุนในงบกำไรขาดทุน

### 3.4 การแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ

บริษัทและบริษัทย่อยแปลงค่ารายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศให้เป็นเงินบาทเพื่อการบันทึกบัญชีโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ที่เกิดรายการ สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินที่มีมูลค่าเป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ และมียอดคงเหลือ ณ วันที่ในงบดุล แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันนั้น กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการรับหรือจ่ายชำระเงินตราต่างประเทศและที่เกิดจากการแปลงค่าสินทรัพย์และหนี้สินที่มีมูลค่าเป็นสกุลเงินตราต่างประเทศดังกล่าว รับรู้เป็นกำไรหรือขาดทุนในงบกำไรขาดทุน ในกรณีที่บริษัทและบริษัทย่อยทำการป้องกันความเสี่ยงสำหรับรายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศโดยใช้สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า บริษัทและบริษัทย่อยจะแปลงค่าสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงิน ที่เกี่ยวข้องกับสัญญาล่วงหน้า ด้วยอัตราแลกเปลี่ยนที่ระบุไว้ในสัญญาล่วงหน้านั้น

### 3.5 เครื่องมือทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินที่แสดงในงบดุลประกอบด้วยเงินสดและเงินฝากธนาคาร เงินลงทุน ลูกหนี้การค้า

หนี้สินทางการเงินที่แสดงในงบดุลประกอบด้วยเจ้าหนี้การค้า สัญญาเช่าทางการเงิน และเงินกู้ยืม

นโยบายการบัญชีเฉพาะสำหรับรายการแต่ละรายการได้เปิดเผยแยกไว้ในแต่ละหัวข้อที่เกี่ยวข้อง

### 3.6 ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้า แสดงด้วยมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับ ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญประมาณจากประสบการณ์การเรียกเก็บหนี้ในอดีตและการวิเคราะห์สถานะของลูกหนี้ ณ วันสิ้นปี หนี้สูญที่เกิดขึ้นในระหว่างปีตัดเป็นค่าใช้จ่ายทันทีที่เกิดขึ้น

ลูกหนี้เช่าซื้อ แสดงด้วยยอดคงค้างตามสัญญาภายหลังจากหักรายได้ทางการเงินที่ยังไม่ถึงกำหนดรับชำระและค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญแล้ว

### 3.7 สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือแสดงด้วยราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า ราคาทุนของสินค้าคำนวณโดยวิธีเข้าก่อน - ออกก่อน ต้นทุนในการซื้อประกอบด้วยราคาสินค้าและค่าใช้จ่ายทางตรงที่เกี่ยวข้องกับการซื้อสินค้านั้น เช่น ค่าภาษีอากร ค่าขนส่ง หักด้วยส่วนลดและเงินที่ได้รับคืนจากการซื้อสินค้า มูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับ ประมาณจากราคาที่คาดว่าจะขายได้ตามปกติของธุรกิจ หักด้วยค่าใช้จ่ายที่จำเป็นเพื่อให้สินค้านั้นขายได้และค่าใช้จ่ายในการขาย บริษัทได้ตั้งค่าเผื่อการลดมูลค่าสำหรับสินค้าล้าสมัย สินค้าเคลือบไวนิล หรือเสื่อมคุณภาพโดยพิจารณาจากการประเมินสถานการณ์ด้านการตลาดเป็นสำคัญ และประมาณการจากอายุของสินค้าคงเหลือ ดังนี้

|  | อัตราร้อยละค่าเผื่อจากราคาทุน |      |
|--|-------------------------------|------|
|  | 2549                          | 2548 |
| สินค้าคงเหลืออายุตั้งแต่ 90 – 180 วัน  | 25                            | -    |
| สินค้าคงเหลืออายุตั้งแต่ 181 – 270 วัน | 25 - 50                       | 25   |
| สินค้าคงเหลืออายุตั้งแต่ 271 – 365 วัน | 50 - 75                       | 50   |
| สินค้าคงเหลืออายุตั้งแต่ 1 ปีขึ้นไป    | 100                           | 100  |

### 3.8 อาคารและอุปกรณ์

อาคารและอุปกรณ์ แสดงด้วยราคาทุนเดิมหักค่าเสื่อมราคาสะสม และรายการตัดบัญชี

บริษัทคิดค่าเสื่อมราคาอาคารและอุปกรณ์ โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานโดยประมาณของสินทรัพย์ต่างๆ ดังนี้

|                      | ปี    |
|----------------------|-------|
| ส่วนปรับปรุงอาคาร    | 10    |
| ค่าตกแต่งสำนักงาน    | 5     |
| เครื่องใช้สำนักงาน   | 5     |
| เครื่องมือและอุปกรณ์ | 3 - 5 |
| ยานพาหนะ             | 5     |

บริษัทและบริษัทย่อยคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ที่ซื้อตั้งแต่ปี 2549 โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งาน 3 ปี

ในกรณีที่ราคาตามบัญชีสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน ราคาตามบัญชีจะถูกปรับลดให้เท่ากับมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนคำนวณจากมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดที่คาดว่าจะเกิดในอนาคตจากการใช้สินทรัพย์อย่างต่อเนื่อง หรือจำนวนที่จะได้รับจากการขายสินทรัพย์ หักด้วยต้นทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์นั้นแล้วแต่จำนวนใดจะสูงกว่า

กำไรและขาดทุนจากการขายอุปกรณ์คำนวณจากราคาตามบัญชีและรวมอยู่ในกำไรจากการดำเนินงาน

รายจ่ายเกี่ยวกับการต่อเติม การต่ออายุ หรือการปรับปรุงสินทรัพย์ให้ดีขึ้น ซึ่งทำให้ราคาเปลี่ยนแปลงแทนในปัจจุบันของสินทรัพย์เพิ่มขึ้นอย่างเป็นสาระสำคัญ จะรวมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์ ส่วนค่าซ่อมแซมและค่าบำรุงรักษารับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีที่เกิดขึ้น

### 3.9 สิทธิการเช่า

สิทธิการเช่า ตัดจำหน่ายเป็นค่าใช้จ่ายโดยวิธีเส้นตรงตามอายุของสัญญาเช่าในระยะเวลา 6 - 26 ปี

### 3.10 สัญญาเช่าระยะยาว – กรณีที่บริษัทและบริษัทย่อยเป็นผู้เช่า

การเช่าอุปกรณ์ ซึ่งพิจารณาว่าความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของทั้งหมดได้โอนให้บริษัท สินทรัพย์จะถูกจัดเป็นสัญญาเช่าการเงิน สัญญาเช่าการเงินจะบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนตามมูลค่ายุติธรรมสุทธิของสินทรัพย์ที่เช่า หรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่า แล้วแต่จำนวนใดจะต่ำกว่า โดยจำนวนเงินที่ต้องจ่ายจะแบ่งเป็นส่วนของหนี้สินและค่าใช้จ่ายทางการเงิน เพื่อให้จำนวนเงินที่ต้องจ่ายในแต่ละงวดมีจำนวนคงที่ ค่าเช่าซึ่งต้องจ่ายตามภาระผูกพันหักกับค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกเป็นหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน ส่วนดอกเบี้ยจ่ายจะบันทึกในงบกำไรขาดทุนตลอดอายุของสัญญาเช่า สินทรัพย์ภายใต้สัญญาเช่าการเงิน จะคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุของการใช้งานของสินทรัพย์นั้น

การเช่าสินทรัพย์โดยที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของตกอยู่กับผู้ให้เช่า จะถูกจัดเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน การชำระเงินภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงาน จะบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนโดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากการยกเลิกสัญญาเช่าดำเนินงานก่อนหมดอายุการเช่า เช่น เบี้ยปรับที่ต้องจ่ายให้ผู้ให้เช่า จะบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีที่มีการยกเลิกสัญญา

### 3.11 สัญญาเช่าระยะยาว – กรณีที่บริษัทและบริษัทย่อยเป็นผู้ให้เช่า

สินทรัพย์ที่ให้เช่าภายใต้เงื่อนไขสัญญาเช่าดำเนินงาน จะบันทึกรวมอยู่ในอาคารและอุปกรณ์ในงบดุล ค่าเสื่อมราคาคำนวณจากอายุการใช้งานโดยประมาณในหลักการเดียวกับสินทรัพย์ที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน รายได้ค่าเช่า บันทึกในงบกำไรขาดทุนโดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

### 3.12 เจ้าหนี้เช่าซื้อ

เจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ แสดงสุทธิจากดอกเบี้ยเช่าซื้อ เจ้าหนี้เช่าซื้อ มีระยะเวลาผ่อนชำระ 24 - 60 เดือน สินทรัพย์ซึ่งบริษัทได้มาภายใต้สัญญาเช่าซื้อ จะบันทึกเป็นสินทรัพย์ของบริษัทและบริษัทย่อยในราคาเงินสดและจดทะเบียนโอนเป็นของบริษัทและบริษัทย่อยเมื่อบริษัทผ่อนชำระเจ้าหนี้เช่าซื้อเรียบร้อยแล้ว

### 3.13 การรับรู้รายได้

รายได้จากการขายและบริการติดตามหนี้สินและบริการอื่น รับรู้เมื่อส่งมอบสินค้า และ ลูกค้ายอมรับสินค้านั้น หรือเมื่อได้ให้บริการแก่ลูกค้าแล้ว รายได้จากการขาย เป็นจำนวนที่สุทธิจากภาษีขายและส่วนลด รายการขายที่เกิดขึ้นระหว่างบริษัทและบริษัทย่อย ได้ตัดบัญชีแล้วเพื่อจัดทำงบการเงินรวม

รายได้ดอกเบีย รายได้ค่าเช่า รายได้ค่าส่งเสริมการขาย และรายได้อื่น รับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง

รายได้จากการรับประกันการซื้อคืนสินค้า รับรู้เมื่อส่งมอบสินค้าและลูกค้ายอมรับสินค้านั้น

บริษัทย่อยรับรู้ค่านายหน้าจากการขายผลิตภัณฑ์เป็นรายได้เมื่อมีการขาย ปรับลดด้วยจำนวนที่จะต้องจ่ายคืนตามเงื่อนไขของสัญญาที่มีกับเจ้าของผลิตภัณฑ์ตามจำนวนที่รับแจ้งจนถึงวันที่จัดทำงบการเงินแล้วเสร็จ ทั้งนี้บริษัทย่อยไม่คาดว่าจะมียอดที่จะต้องจ่ายคืนในจำนวนที่เป็นสาระสำคัญจากวันที่ดังกล่าว

บริษัทย่อยบันทึกรายได้ตามสัญญาเช่าซื้อ เป็นดอกเบียที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ และรับรู้เป็นรายได้ตามจำนวนงวดการผ่อนชำระโดยวิธีผลรวมจำนวนตัวเลข การบันทึกรายได้จากการผ่อนชำระแต่ละงวดใช้เกณฑ์สิทธิ (บันทึกในวันที่ครบกำหนดชำระค่างวดโดยไม่คำนึงถึงว่าจะเก็บเงินได้หรือไม่) และจะหยุดรับรู้รายได้จากสัญญาเช่าซื้อ เมื่อมีการฟ้องร้องดำเนินคดีกับลูกหนี้หรือยึดทรัพย์สิน

รายได้จากการซื้อสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้ของบริษัทย่อยรับรู้เป็นรายได้โดยใช้เกณฑ์คงค้าง

### 3.14 เงินลงทุนในลูกหนี้

เงินลงทุนในลูกหนี้ แสดงในราคาทุนที่จ่ายซื้อสุทธิจากค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

### 3.15 เงินกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทและบริษัทย่อยได้จัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งกำหนดให้พนักงานและบริษัทจ่ายสมทบเข้ากองทุน โดยที่สินทรัพย์ของกองทุนได้แยกออกจากสินทรัพย์ของบริษัท และบริหารโดยผู้จัดการกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

เงินจ่ายสมทบเข้ากองทุนสำรองเลี้ยงชีพของบริษัทบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เกี่ยวข้อง

### 3.16 ภาษีเงินได้

บริษัทและบริษัทย่อยบันทึกภาษีเงินได้ (ถ้ามี) ตามจำนวนที่ต้องจ่ายตามประมวลรัษฎากร

### 3.17 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ประกอบด้วย เงินสดในมือ บัตรเงินสดและเงินฝากสถาบันการเงินที่มีอายุไม่เกิน 3 เดือน โดยไม่รวมรายการเงินฝากที่ติดภาระค้ำประกัน

เงินฝากสถาบันการเงินที่มีข้อจำกัดในการใช้ แสดงไว้ภายใต้สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนในงบดุล

### 3.18 ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานจะแสดงข้อมูลเกี่ยวกับผลิตภัณฑ์และบริการต่างๆ ของบริษัทและบริษัทย่อย บริษัทและบริษัทย่อยนำเสนอส่วนงานธุรกิจเป็นรูปแบบหลักในการรายงาน โดยพิจารณาจากระบบการบริหารจัดการและโครงสร้างการรายงานทางการเงินของบริษัทและบริษัทย่อยเป็นเกณฑ์ในการกำหนดส่วนงาน



### 3.19 การจ่ายเงินปันผล

เงินปันผลจ่ายบันทึกในงบการเงินในรอบระยะเวลาบัญชีซึ่งที่ประชุมผู้ถือหุ้นหรือคณะกรรมการของบริษัทและบริษัทย่อย ได้อนุมัติการจ่ายเงินปันผล

### 3.20 กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นที่แสดงไว้ในงบกำไรขาดทุนเป็นกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน ซึ่งคำนวณโดยการหารกำไรสุทธิสำหรับปีด้วยจำนวนตัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ชำระแล้วในระหว่างปี

### 3.21 การใช้ประมาณการทางการบัญชี

ในการจัดทำงบการเงินตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ฝ่ายบริหารของบริษัทและบริษัทย่อยต้องใช้ในการประมาณและข้อสมมติฐานหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อจำนวนเงินที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้และค่าใช้จ่าย และการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ซึ่งผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ได้ประมาณการไว้

### 3.22 ประมาณการหนี้สินและค่าใช้จ่าย และสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น

บริษัทและบริษัทย่อยจะบันทึกประมาณการหนี้สินและค่าใช้จ่ายไว้ในงบการเงินเมื่อบริษัทและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันตามกฎหมายหรือเป็นภาระผูกพันที่ค่อนข้างแน่นอนที่มีผลสืบเนื่องจากเหตุการณ์ในอดีต ซึ่งอาจทำให้บริษัทและบริษัทย่อยต้องชำระหรือชดใช้ตามภาระผูกพันนั้น และจำนวนที่ต้องชดใช้ดังกล่าวสามารถประมาณได้อย่างสมเหตุสมผล สินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้นจะถูกรับรู้เป็นสินทรัพย์แยกต่างหาก เมื่อมีปัจจัยสนับสนุนว่าจะได้รับคืนแน่นอน

## 4. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้ :-

|                                     | งบการเงินรวม |            | งบการเงินเฉพาะของบริษัท |            |
|-------------------------------------|--------------|------------|-------------------------|------------|
|                                     | 2549         | 2548       | 2549                    | 2548       |
| เงินสดในมือ                         | 10,000       | 10,000     | -                       | -          |
| เงินสดจากการขายสินค้า รอนำฝากธนาคาร | 14,775,756   | 13,567,217 | 14,775,756              | 13,567,217 |
| บัตรเงินสด                          | 1,165,490    | 5,067,950  | 1,165,490               | 5,067,950  |
| เงินฝากกระแสรายวัน                  | 31,459,212   | 6,995,266  | 28,807,600              | 3,087,001  |
| เงินฝากออมทรัพย์                    | 9,331,434    | 7,002,890  | 89,135                  | 1,350      |
| รวม                                 | 56,741,892   | 32,643,323 | 44,837,981              | 21,723,518 |

เงินฝากออมทรัพย์ มีอัตราดอกเบี้ยลอยตัว ตามอัตราที่ธนาคารกำหนด

5. เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า

(หน่วย : บาท)

|                             | งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัท |                |         |                |
|-----------------------------|--|----------------|---------|----------------|
|                             | 2549                                   |                | 2548    |                |
|                             | ราคาทุน                                | มูลค่ายุติธรรม | ราคาทุน | มูลค่ายุติธรรม |
| หลักทรัพย์เพื่อค้า          |  |                |         |                |
| หลักทรัพย์จดทะเบียน         | 2,100,000                              | 2,100,000      | -       | -              |
| หัก : ค่าเผื่อการปรับมูลค่า | -                                      | -              | -       | -              |
| หลักทรัพย์เพื่อค้า - สุทธิ  | 2,100,000                              | 2,100,000      | -       | -              |

บริษัทมีเงินซื้อขายหลักทรัพย์จำนวน 50 ล้านบาท ซึ่งค้าประกันโดยเงินฝากตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 11

6. ลูกหนี้การค้า

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้:-

| อายุหนี้ค้างชำระ            | งบการเงินรวม |         |                         |         |
|-----------------------------|--------------|---------|-------------------------|---------|
|                             | งบการเงินรวม |         | งบการเงินเฉพาะของบริษัท |         |
|                             | 2549         | 2548    | 2549                    | 2548    |
| ยังไม่ถึงกำหนดชำระ          | 131,054      | 103,176 | 124,498                 | 97,971  |
| ค้างชำระ                    |              |         |                         |         |
| ไม่เกิน 3 เดือน             | 27,869       | 28,471  | 24,356                  | 27,174  |
| 3 - 6 เดือน                 | 1,456        | 920     | 1,349                   | 917     |
| 6 - 12 เดือน                | 2,018        | 1,332   | 2,007                   | 1,330   |
| มากกว่า 12 เดือน            | 6,597        | 4,322   | 6,597                   | 4,322   |
| รวม                         | 168,994      | 138,221 | 158,807                 | 131,714 |
| หัก : ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ | (6,899)      | (3,929) | (6,899)                 | (3,929) |
| ลูกหนี้การค้า - สุทธิ       | 162,095      | 134,292 | 151,908                 | 127,785 |

ลูกหนี้การค้าแยกประเภทธุรกิจได้ดังนี้ :-

(หน่วย : พันบาท)

|  | งบการเงินรวม |         | งบการเงินเฉพาะของบริษัท |         |
|--|--------------|---------|-------------------------|---------|
|  | 2549         | 2548    | 2549                    | 2548    |
| ลูกหนี้จากการขายสินค้า                   | 153,905      | 129,187 | 153,905                 | 129,187 |
| ลูกหนี้ค่าเช่า และค่าบริการที่เกี่ยวข้อง | 4,902        | 2,527   | 4,902                   | 2,527   |
| ลูกหนี้ค่าบริการติดตามหนี้สิน            | 10,187       | 6,507   | -                       | -       |
| รวม                                      | 168,994      | 138,221 | 158,807                 | 131,714 |
| หัก : ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ             | (6,899)      | (3,929) | (6,899)                 | (3,929) |
| ลูกหนี้การค้า - สุทธิ                    | 162,095      | 134,292 | 151,908                 | 127,785 |

บริษัทได้ประเมินความเสี่ยงจากการเรียกเก็บเงินจากลูกหนี้อย่างสม่ำเสมอ ทั้งนี้บริษัทเชื่อว่าค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่ได้บันทึกไว้ในบัญชีนั้นเหมาะสมแล้ว

#### 7. ลูกหนี้เช่าซื้อ

(หน่วย : พันบาท)

|  | งบการเงินรวม |         | งบการเงินเฉพาะของบริษัท |      |
|--|--------------|---------|-------------------------|------|
|  | 2549         | 2548    | 2549                    | 2548 |
| ลูกหนี้เช่าซื้อและดอกเบี้ยค้างรับ              | 967          | 1,010   | -                       | -    |
| หัก : รายได้ทางการเงินที่ยังไม่ถึงกำหนดรับชำระ | (5)          | (5)     | -                       | -    |
| หัก : ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ                   | (962)        | (1,005) | -                       | -    |
| ลูกหนี้เช่าซื้อ - สุทธิ                        | -            | -       | -                       | -    |

คุณภาพของสินทรัพย์

บริษัทย่อยมีลูกหนี้เข้าซื้อและดอกเบี้ยค้างรับ แยกตามอายุหนี้ได้ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

|                    | งบการเงินรวม |      |            |       | งบการเงินเฉพาะของบริษัท |      |
|--------------------|--------------|------|------------|-------|-------------------------|------|
|                    | จำนวนสัญญา   | 2549 | จำนวนสัญญา | 2548  | 2549                    | 2548 |
| อายุหนี้ค้างชำระ   |              |      |            |       |                         |      |
| ยังไม่ถึงกำหนดชำระ | -            | -    | -          | -     | -                       | -    |
| ค้างชำระ           |              |      |            |       |                         |      |
| ไม่เกิน 3 เดือน    | -            | -    | -          | -     | -                       | -    |
| 3 - 6 เดือน        | -            | -    | 1          | 1     | -                       | -    |
| 6 - 12 เดือน       | -            | -    | 7          | 22    | -                       | -    |
| มากกว่า 12 เดือน   | 225          | 967  | 233        | 987   | -                       | -    |
| รวม                | 225          | 967  | 241        | 1,010 | -                       | -    |

บริษัทย่อยหยุดดำเนินกิจการเข้าซื้อแล้ว และผู้บริหารของบริษัทย่อยมีนโยบายในการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเต็มจำนวน เนื่องจากมีปัญหากการติดตามชำระหนี้

8. เงินลงทุนในลูกหนี้

เงินลงทุนในลูกหนี้ เป็นลูกหนี้ซึ่งบริษัทย่อยรับซื้อลดจากบริษัทแห่งหนึ่งเพื่อเรียกเก็บหนี้สินโดยมีรายละเอียด ดังนี้

|                                 | งบการเงินรวม |        |
|---------------------------------|--------------|--------|
|                                 | จำนวนสัญญา   | พันบาท |
| ลูกหนี้เข้าซื้อ                 | 9,768        | 5,599  |
| ลูกหนี้สินเชื่อเงินสดนิวมินเพย์ | 9,003        | 9,246  |
| ลูกหนี้สินเชื่อเงินสด           | 11,837       | 14,988 |
| ลูกหนี้สินเชื่อเงินสดมินิเพย์   | 8,244        | 9,048  |
| รวม                             | 38,852       | 38,881 |

ตามสัญญาซื้อลด บริษัทย่อยไม่มีสิทธิไล่เบี้ยจากผู้ขายหนี้ ในกรณีที่บริษัทเรียกเก็บเงินไม่ได้ ลูกหนี้ที่บริษัทย่อยรับซื้อ มีมูลค่าเงินต้นประมาณ 659.1 ล้านบาท

9. สินค้ำคงเหลือ

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 แยกตามประเภทธุรกิจได้ดังนี้ :-

|   | (หน่วย : บาท) |             |                         |             |
|---|---------------|-------------|-------------------------|-------------|
|   | งบการเงินรวม  |             | งบการเงินเฉพาะของบริษัท |             |
|   | 2549          | 2548        | 2549                    | 2548        |
| สินค้ำคงเหลือ   | 575,544,404   | 349,154,838 | 575,544,404             | 349,154,838 |
| หัก : สำรองเมื่อผลขาดทุนจากสินค้ำ<br>เสื่อมสภาพและล้าสมัย | (3,169,920)   | (7,419,135) | (3,169,920)             | (7,419,135) |
| สินค้ำคงเหลือ - สุทธิ                                     | 572,374,484   | 341,735,703 | 572,374,484             | 341,735,703 |

10. เงินลงทุนในบริษัทย่อยที่บันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย

| ประเภทกิจการ                                   | ทุน<br>ชำระแล้ว                          | (หน่วย : พันบาท)          |             |                 |                 |       |        |                  |        |
|--|--|---------------------------|-------------|-----------------|-----------------|-------|--------|------------------|--------|
|  |  | งบการเงินเฉพาะของบริษัท   |             |                 |                 |       |        | เงินปัน<br>ผลรับ |        |
|  |  | เงินลงทุน                 |             |                 | วิธีส่วนได้เสีย |       |        |                  |        |
|  |  | สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ) | วิธีราคาทุน | วิธีส่วนได้เสีย | 2549            | 2548  | 2549   | 2548             |        |
| บริษัท เจ เอ็ม ซี เน็ทเวอร์ค<br>เซอร์วิส จำกัด | บริการติดตามหนี้สินและ<br>กิจการเช่าซื้อ | 10,000                    | 99.99       | 99.99           | 9,999           | 4,999 | 58,905 | 37,276           | 10,999 |
| บริษัท เจ เอ็ม ซี เอส จำกัด                    | บริการติดตามหนี้สิน<br>และกิจการเช่าซื้อ | 1,000                     | -           | 99.94           | -               | 1,000 | -      | 67               | -      |
| รวม  |  |                           |             |                 | 9,999           | 5,999 | 58,905 | 37,343           | 10,999 |

ในเดือนธันวาคม 2548 บริษัท เจ เอ็ม ซี เอส จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย ได้หยุดดำเนินกิจการ และได้จดทะเบียนเลิกกิจการกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้าแล้ว ตั้งแต่วันที่ 30 พฤศจิกายน 2548

ในระหว่างปี 2549 บริษัท เจ เอ็ม ซี เอส จำกัด ได้ชำระบัญชีเสร็จแล้ว ดังนั้น บริษัทย่อยดังกล่าวไม่ได้รวมอยู่ในงบการเงิน

11. เงินฝากสถาบันการเงินที่มีข้อจำกัดในการใช้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 บริษัทและบริษัทย่อยได้นำเงินฝากประจำไปวางไว้กับธนาคารและบริษัทหลักทรัพย์ เพื่อเป็นประกันวงเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะยาวของธนาคารและหนังสือค้ำประกันที่ธนาคารออกให้ในนามของบริษัทและบริษัทย่อยรวมถึงวงเงินในการซื้อขายหลักทรัพย์ เป็นจำนวนเงิน 335.8 ล้านบาท และ 327.3 ล้านบาท ตามลำดับ (ส่วนของบริษัท: 332.9 ล้านบาท และ 325.1 ล้านบาท ตามลำดับ) ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.75 – 4.87 ต่อปี และ 0.50 – 3.00 ต่อปี ตามลำดับ

12. อาคาร และอุปกรณ์

(หน่วย : บาท)

|                             | งบการเงินรวม |            |            |              | 2549        |
|-----------------------------|--------------|------------|------------|--------------|-------------|
|                             | 2548         | เพิ่มขึ้น  | ลดลง       | โอนเข้า(ออก) |             |
| ราคาทุน                     |              |            |            |              |             |
| ส่วนปรับปรุงอาคาร           | 18,980,000   | -          | -          | -            | 18,980,000  |
| ค่าตกแต่งสำนักงาน           | 106,745,367  | 7,992,585  | 7,647,047  | 5,216,588    | 112,307,493 |
| เครื่องใช้สำนักงาน          | 160,196,012  | 16,418,987 | 31,923,421 | 7,373,400    | 152,064,978 |
| เครื่องมือและอุปกรณ์        | 2,859,571    | 9,200      | 115,812    | -            | 2,752,959   |
| ยานพาหนะ                    | 31,991,377   | 470,093    | 747,080    | -            | 31,714,390  |
| สินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง    | 12,955,540   | -          | -          | (12,589,988) | 365,552     |
| รวม                         | 333,727,867  | 24,890,865 | 40,433,360 | -            | 318,185,372 |
| หัก : ค่าเสื่อมราคาสะสม     |              |            |            |              |             |
| ส่วนปรับปรุงอาคาร           | 5,225,999    | 1,898,000  | -          | -            | 7,123,999   |
| ค่าตกแต่งสำนักงาน           | 65,996,577   | 15,652,316 | 3,577,974  | -            | 78,070,919  |
| เครื่องใช้สำนักงาน          | 93,902,200   | 28,701,633 | 23,205,131 | -            | 99,398,702  |
| เครื่องมือและอุปกรณ์        | 2,351,894    | 426,129    | 107,453    | -            | 2,670,570   |
| ยานพาหนะ                    | 10,435,265   | 6,265,321  | 747,079    | -            | 15,953,507  |
| รวม                         | 177,911,935  | 52,943,399 | 27,637,637 | -            | 203,217,697 |
| อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ    | 155,815,932  |            |            |              | 114,967,675 |
| หัก : ค่าเผื่อค้ำของอุปกรณ์ | (6,782,357)  | -          | 6,782,357  | -            | -           |
| อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ    | 149,033,575  |            |            |              | 114,967,675 |

(หน่วย : บาท)

|                          | งบการเงินเฉพาะของบริษัท |            |            |              | 2549        |
|--------------------------|-------------------------|------------|------------|--------------|-------------|
|                          | 2548                    | เพิ่มขึ้น  | ลดลง       | โอนเข้า(ออก) |             |
| ราคาทุน                  |                         |            |            |              |             |
| ส่วนปรับปรุงอาคาร        | 18,980,000              | -          | -          | -            | 18,980,000  |
| ค่าตกแต่งสำนักงาน        | 97,166,416              | 7,971,385  | 7,647,047  | 5,216,588    | 102,707,342 |
| เครื่องใช้สำนักงาน       | 124,332,160             | 5,348,719  | 10,563,670 | 653,400      | 119,770,609 |
| เครื่องมือและอุปกรณ์     | 2,859,572               | 2,200      | 115,812    | -            | 2,745,960   |
| ยานพาหนะ                 | 30,289,203              | -          | 747,080    | -            | 29,542,123  |
| สินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง | 6,235,540               | -          | -          | (5,869,988)  | 365,552     |
| รวม                      | 279,862,891             | 13,322,304 | 19,073,609 | -            | 274,111,586 |

(หน่วย : บาท)

|                          | งบการเงินเฉพาะของบริษัท |            |            |              |             |
|--------------------------|-------------------------|------------|------------|--------------|-------------|
|                          | 2548                    | เพิ่มขึ้น  | ลดลง       | โอนเข้า(ออก) | 2549        |
| หัก : ค่าเสื่อมราคาสะสม  |                         |            |            |              |             |
| ส่วนปรับปรุงอาคาร        | 5,225,999               | 1,898,000  | -          | -            | 7,123,999   |
| ค่าตกแต่งสำนักงาน        | 56,758,744              | 15,559,155 | 3,577,974  | -            | 68,739,925  |
| เครื่องใช้สำนักงาน       | 75,378,840              | 21,191,932 | 9,221,842  | -            | 87,348,930  |
| เครื่องมือและอุปกรณ์     | 2,351,894               | 424,963    | 107,453    | -            | 2,669,404   |
| ยานพาหนะ                 | 9,141,615               | 5,923,856  | 747,079    | -            | 14,318,392  |
| รวม                      | 148,857,092             | 44,997,906 | 13,654,348 | -            | 180,200,650 |
| อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ | 131,005,799             |            |            |              | 93,910,936  |

ค่าเสื่อมราคาสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 ของบริษัทและบริษัทย่อยมีจำนวนเงินประมาณ 52.9 ล้านบาท และ 55.7 ล้านบาท ตามลำดับ (ส่วนของบริษัทประมาณ 45.0 ล้านบาท และ 48.2 ล้านบาท ตามลำดับ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 บริษัทและบริษัทย่อยมีอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ ราคาทุนก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวนเงินประมาณ 71.3 ล้านบาท และ 28.3 ล้านบาท ตามลำดับ (ส่วนของบริษัท: 69.6 ล้านบาท และ 27.6 ล้านบาท ตามลำดับ)

### 13. สิทธิการเช่าอาคาร

(หน่วย : บาท)

|                               | งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัท |            |      |            |
|-------------------------------|--|------------|------|------------|
|                               | 2548                                   | เพิ่มขึ้น  | ลดลง | 2549       |
| สิทธิการเช่าอาคาร             | 56,143,050                             | 16,248,890 | -    | 72,391,940 |
| หัก : สิทธิการเช่าตัดจ่ายสะสม | 7,561,987                              | 2,486,182  | -    | 10,048,169 |
| สิทธิการเช่าอาคาร - สุทธิ     | 48,581,063                             | 13,762,708 | -    | 62,343,771 |

สิทธิการเช่าที่จ่ายล่วงหน้าและสิทธิการเช่าคงเหลือของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 ประกอบด้วย

(หน่วย : บาท)

| ระยะเวลา | อัตราค่าเช่า<br>ต่อเดือน | สิทธิการเช่า<br>ที่จ่ายล่วงหน้าตามสัญญา | สิทธิการเช่า<br>ที่จ่ายชำระคงเหลือ |            |
|----------|--------------------------|---|------------------------------------|------------|
|          |                          |   | 2549                               | 2548       |
| 25 ปี    | 2,180                    | 2,743,106                               | 1,730,637                          | 1,840,361  |
| 23 ปี    | 3,160                    | 4,740,000                               | 3,746,266                          | 3,952,352  |
| 26 ปี    | 3,560                    | 14,240,000                              | 10,723,396                         | 11,271,089 |
| 18 ปี    | 2,460                    | 7,500,000                               | 5,194,901                          | 5,602,140  |
| 21 ปี    | 1,400                    | 4,500,000                               | 3,281,738                          | 3,495,177  |
| 25 ปี    | 5,010                    | 25,050,000                              | 24,048,000                         | 7,515,000  |
| 6 ปี     | -                        | 15,526,174                              | 11,799,708                         | 14,904,944 |
| 12 ปี    | -                        | 1,819,125                               | 1,819,125                          | -          |
| รวม      |                          |   | 62,343,771                         | 48,581,063 |

สิทธิการเช่าอาคารของศูนย์การค้าแห่งหนึ่ง ได้นำไปใช้ค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัท ตามหมายเหตุประกอบงบการเงิน  
ข้อ 16

#### 14. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

(หน่วย : บาท)

|                                    | งบการเงินรวม |             | งบการเงินเฉพาะของบริษัท |             |
|------------------------------------|--------------|-------------|-------------------------|-------------|
|                                    | 2549         | 2548        | 2549                    | 2548        |
| เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร            | 1,416,194    | 14,675,667  | 1,416,194               | 14,675,667  |
| หนี้สินภายใต้สัญญาทรัสต์รีทีส์     | 199,988,838  | 99,788,428  | 199,988,838             | 99,788,428  |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน | 640,000,000  | 558,000,000 | 640,000,000             | 558,000,000 |
| รวม                                | 841,405,032  | 672,464,095 | 841,405,032             | 672,464,095 |

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินประกอบด้วยตั๋วสัญญาใช้เงินจำนวน 640.0 ล้านบาท และ 558.0 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6.52 – 7.00 ต่อปี และร้อยละ 5.00 – 5.98 ต่อปี ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 บริษัทมีวงเงินสัญญาขายโอนสิทธิเรียกร้องของลูกค้าหนี้ให้สถาบันการเงินจำนวน 70.0 ล้านบาท ซึ่งค้ำประกันโดยกรรมการของบริษัท 2 ท่าน ซึ่งมีค่าธรรมเนียมการชำระเงินเบื้องต้นร้อยละ MOR – 0.50 ต่อปี และค่าธรรมเนียมการโอนสิทธิเรียกร้องร้อยละ 0.25 ต่อปี ของมูลค่าในใบกำกับภาษี



ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 บริษัทมีวงเงินหนี้สินภายใต้สัญญาทรัสต์รีซีทีเอสและสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าและสินเชื่ออื่นๆ จำนวน 1,609.9 ล้านบาท และ 1,240.0 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีดอกเบี้ยอัตราร้อยละ 6.52 – 7.00 ต่อปี และ 5.00 – 5.80 ต่อปี ตามลำดับ

ภายใต้เงื่อนไขสัญญาทรัสต์รีซีทีเอส บริษัทมีภาระผูกพันต่อธนาคารสำหรับสินค้าที่นำเข้า ทั้งที่ยังคงเหลืออยู่และที่ขายไป

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 บริษัทและบริษัทย่อยมีวงเงินเบิกเกินบัญชีจำนวนรวม 29.0 ล้านบาท และ 14.7 ล้านบาท ตามลำดับ (ส่วนของบริษัท : 29.0 ล้านบาท และ 14.7 ล้านบาท ตามลำดับ) และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย ค่าประกันโดยการจดจำนองที่ดินของกรรมการพร้อมสิ่งปลูกสร้างบนที่ดินที่มีอยู่ส่วนใหญ่ โดยการจำนำเงินฝากประจำของบริษัทและบริษัทย่อย และโดยการค้ำประกันส่วนตัวของกรรมการของบริษัท 2 คน โดยมีเงื่อนไขว่า ถ้าบริษัทได้เป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยแล้ว ธนาคารต่างๆ จะถอนการค้ำประกันของกรรมการทั้ง 2 คนดังกล่าว ในระหว่างปี 2549 และ 2548 บริษัทเสียดอกเบี้ยเงินเบิกเกินบัญชีในอัตราร้อยละ 6.25 – 8.00 ต่อปี และ 4.00 – 6.75 ต่อปี ตามลำดับ

15. หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินและสัญญาเช่าซื้อ

|  | (หน่วย : บาท) |             |                         |             |
|--|---------------|-------------|-------------------------|-------------|
|  | งบการเงินรวม  |             | งบการเงินเฉพาะของบริษัท |             |
|  | 2549          | 2548        | 2549                    | 2548        |
| หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินและสัญญาเช่าซื้อ  | 9,330,252     | 15,926,606  | 9,330,252               | 13,522,344  |
| หัก : ดอกเบี่ยรอดตัดบัญชี  | (911,944)     | (1,558,475) | (911,944)               | (1,534,170) |
|  | 8,418,308     | 14,368,131  | 8,418,308               | 11,988,174  |
| หัก : ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี  | (3,349,438)   | (5,949,822) | (3,349,438)             | (3,569,865) |
| หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินและสัญญาเช่าซื้อ<br>สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 5,068,870     | 8,418,309   | 5,068,870               | 8,418,309   |

บริษัทและบริษัทย่อยได้ทำสัญญาเช่าทางการเงินและเช่าซื้อยานพาหนะ และอุปกรณ์สำนักงาน เพื่อใช้ในการดำเนินกิจการ โดยมีระยะเวลาผ่อนชำระ 24 – 60 เดือน

16. เงินกู้ยืมระยะยาว

|      |   | (หน่วย : บาท)                              |             |
|------|---|--|-------------|
|      |   | งบการเงินรวมและ<br>งบการเงินเฉพาะของบริษัท |             |
|      |   | 2549                                       | 2548        |
| 16.1 | เงินกู้ยืมของบริษัท อัตราดอกเบี้ย MLR ต่อปี มีกำหนดชำระคืนเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยเป็นรายเดือนๆ ละ 170,000 บาท เริ่มตั้งแต่เดือนพฤศจิกายน 2543 ถึงเดือนตุลาคม 2550  | -  | 1,714,063   |
| 16.2 | เงินกู้ยืมของบริษัท อัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำ +2.5 ต่อปี มีกำหนดชำระคืนเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยเป็นรายเดือนๆ ละ 131,000 บาท และชำระดอกเบี้ยระหว่างเดือนต่างหาก เริ่มตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ 2549 ถึงเดือนกุมภาพันธ์ 2561 | 16,094,000                                 | -           |
| 16.3 | เงินกู้ยืมของบริษัท อัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำ +2.5 ต่อปี มีกำหนดชำระคืนเงินต้นเป็นรายเดือนๆ ละ 140,000 บาท และชำระดอกเบี้ยระหว่างเดือนต่างหาก เริ่มตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ 2549 ถึงเดือนกุมภาพันธ์ 2552              | 2,669,000                                  | -           |
|      | รวม   | 18,763,000                                 | 1,714,063   |
|      | หัก : ส่วนที่ถึงกำหนดชำระคืนภายในหนึ่งปี  | (3,252,000)                                | (1,714,063) |
|      | เงินกู้ยืมระยะยาว – สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระคืนภายในหนึ่งปี  | 15,511,000                                 | -           |

เงินกู้ยืมดังกล่าวรับประกันโดยการจดจำนองสิทธิการเช่าของศูนย์การค้าแห่งหนึ่ง และโดยการรับประกันส่วนตัวของกรรมการของบริษัท รวมทั้งเงินฝากประจำของบริษัทตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 11 ในระหว่างปี 2549 บริษัทเสียดอกเบี้ยเงินกู้ยืมระยะยาวในอัตราร้อยละ 5.50 – 7.75 ต่อปี โดยมีรายการเคลื่อนไหวดังต่อไปนี้

ในระหว่างปีเงินกู้ยืมระยะยาวมีรายการเคลื่อนไหวดังต่อไปนี้ :-

|                   |  | (หน่วย : บาท)                          |            |           |            |
|-------------------|--|--|------------|-----------|------------|
|                   |  | งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัท |            |           |            |
|                   |  | 2548                                   | เพิ่มขึ้น  | ลดลง      | 2549       |
| เงินกู้ยืมระยะยาว |  | 1,714,063                              | 21,744,000 | 4,695,063 | 18,763,000 |

17. รายการธุรกิจกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างปีบริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (เกี่ยวข้องกันโดยการมีผู้ถือหุ้นและ/หรือกรรมการ และการบริหารร่วมกัน) รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขและเกณฑ์ที่ตกลงร่วมกันระหว่างบริษัทกับบุคคลและกิจการ เหล่านั้น ซึ่งเกณฑ์ที่ใช้ อาจแตกต่างจากเกณฑ์ที่ใช้กับกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน โดยมีข้อมูลดังนี้ :-

| รายการธุรกิจกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน | นโยบายการกำหนดราคา | (หน่วย : ล้านบาท) |      |                         |      |
|---|--------------------|-------------------|------|-------------------------|------|
|   |                    | งบการเงินรวม      |      | งบการเงินเฉพาะของบริษัท |      |
|   |                    | 2549              | 2548 | 2549                    | 2548 |
| ขายสินค้า                                     | ราคาลด             | -                 | -    | -                       | 0.7  |
| รายได้ค่าบริการงาน                            | 3 เดือนต่อเดือน    | -                 | -    | 3.6                     | 3.6  |
| ค่าเช่าอาคารและที่ดิน                         | ราคาลด             | 1.1               | 1.1  | 1.1                     | 1.1  |
| ค่าตอบแทนกรรมการ                              |                    | 2.2               | 3.1  | 2.2                     | 3.1  |

ยอดคงเหลือของรายการข้างต้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 ได้แสดงแยกต่างหากในงบดุลภายใต้รายการดังต่อไปนี้

|   | (หน่วย : บาท)           |         |
|---|-------------------------|---------|
|   | งบการเงินเฉพาะของบริษัท |         |
|   | 2549                    | 2548    |
| <u>ลูกหนี้อื่น – บริษัทย่อย</u>                 |                         |         |
| บริษัท เจ เอ็ม ซี เอส จำกัด                     | -                       | 250,000 |
| บริษัท เจ เอ็ม ที เนทเวอร์ค เซอร์วิส เซ็ส จำกัด | -                       | 129,000 |
| รวม   | -                       | 379,000 |
| <u>เจ้าหนี้การค้า – บริษัทย่อย</u>              |                         |         |
| บริษัท เจ เอ็ม ที เนทเวอร์ค เซอร์วิส เซ็ส จำกัด | -                       | 7,019   |
| รวม   | -                       | 7,019   |
| <u>เจ้าหนี้อื่น – บริษัทย่อย</u>                |                         |         |
| บริษัท เจ เอ็ม ที เนทเวอร์ค เซอร์วิส เซ็ส จำกัด | 1,000                   | -       |
| รวม   | 1,000                   | -       |

## 18. ทุนเรือนหุ้น

- 18.1 ในการประชุมคณะกรรมการบริหาร ครั้งที่ 6/2548 เมื่อวันที่ 16 พฤศจิกายน 2548 ที่ประชุมได้มีมติเห็นสมควรให้ยกเลิกมติการจัดสรรหุ้นสามัญ จำนวน 50 ล้านหุ้นเดิม และให้จัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 50 ล้านหุ้นใหม่ โดยจัดสรรให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัทในอัตรา 3 หุ้นเดิมต่อ 1 หุ้นใหม่ในราคาหุ้นละ 1 บาท หากมีหุ้นเหลือจากการเสนอขายให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิม ให้คณะกรรมการจัดสรรเสนอขายหุ้นที่เหลือให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมที่จ้องเกินสิทธิ หากยังมีเหลืออีก ให้เสนอขายผู้ลงทุนโดยเฉพาะเจาะจง ซึ่งจำนวนไม่เกิน 35 ราย ตามประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์
- 18.2 ในการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 29 พฤษภาคม 2549 ผู้ถือหุ้นได้มีมติให้เพิ่มทุนของบริษัทจากเดิม 200 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 200 ล้านหุ้น ราคาหุ้นละ 1 บาท) เป็น 225 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 225 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท) บริษัทรับชำระค่าหุ้นทั้งจำนวนแล้ว และได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนดังกล่าวกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้าเมื่อวันที่ 4 กรกฎาคม 2549
- 18.3 ในเดือนธันวาคม 2549 บริษัทย่อยเรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนจำนวน 5 ล้านบาท และได้จดทะเบียนเพิ่มทุนดังกล่าวกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้าแล้ว

## 19. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2545 บริษัทและบริษัทย่อย และพนักงานของบริษัทและบริษัทย่อย ได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ขึ้นภายใต้การอนุมัติจากกระทรวงการคลังตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่บริษัทและบริษัทย่อยจ่ายสมทบให้อัตราร้อยละ 5 ของเงินเดือน และจะจ่ายให้กับพนักงานในกรณีที่ออกจากราชการตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของบริษัทและบริษัทย่อย กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหารจัดการโดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนรวม ทิสโก้ จำกัด

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 บริษัทและบริษัทย่อยได้จ่ายสมทบกองทุนฯ เป็นจำนวนเงิน 1.0 ล้านบาท และ 0.9 ล้านบาท (ส่วนของบริษัท: 1.0 ล้านบาท และ 0.9 ล้านบาท) ตามลำดับ

## 20. สำรองตามกฎหมาย

ตามบทบัญญัติของพระราชบัญญัติบริษัทมหาชน จำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทต้องจัดสรรทุนสำรองอย่างน้อยร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปี หลังหักขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองดังกล่าวจะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน ทุนสำรองตามกฎหมายนี้จะนำไปจ่ายเงินปันผลไม่ได้

## 21. การจัดสรรกำไรสุทธิ

- 21.1 ในที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 12 เมษายน 2548 ผู้ถือหุ้นได้มีมติให้บริษัทจ่ายเงินปันผลจากกำไรสุทธิหลังหักภาษี และจัดสรรทุนสำรองตามกฎหมายแล้วของปี 2547 ในอัตราหุ้นละ 0.20 บาท สำหรับหุ้นสามัญจำนวน 150,000,000 หุ้น
- 21.2 ในที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 22 สิงหาคม 2548 ผู้ถือหุ้นได้มีมติให้บริษัทจ่ายเงินปันผลจากกำไรสุทธิหลังหักภาษี และจัดสรรทุนสำรองตามกฎหมายแล้ว จากผลประกอบการในรอบระยะเวลาหกเดือนของปี 2548 ในอัตราหุ้นละ 0.10 บาท สำหรับหุ้นสามัญจำนวน 150,000,000 หุ้น
- 21.3 ในการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2549 เมื่อวันที่ 21 เมษายน 2549 ผู้ถือหุ้นได้มีมติให้บริษัท จ่ายเงินปันผลจากกำไรสุทธิหลังหักภาษีและจัดสรรทุนสำรองตามกฎหมายแล้ว จากผลประกอบการในรอบปีบัญชี 2548 ในอัตราหุ้นละ 0.75 บาท ทั้งนี้ได้มีการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลให้กับผู้ถือหุ้นแล้วในอัตราหุ้นละ 0.10 บาท ดังนั้น คงจ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้นอีกในอัตราหุ้นละ 0.65 บาท สำหรับหุ้นสามัญจำนวน 150,000,000 หุ้น
- 21.4 ในที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 21 เมษายน 2549 ผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย ได้มีมติให้บริษัทจ่ายเงินปันผลจากกำไรสุทธิหลังหักภาษีและจัดสรรทุนสำรองตามกฎหมายแล้วของปี 2548 จำนวน 6.0 ล้านบาท และได้จัดสรรเงินไว้เป็นสำรองตามกฎหมายจำนวน 1.1 ล้านบาท
- 21.5 ในที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 15 พฤศจิกายน 2549 ผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยได้มีมติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาล จำนวน 5.0 ล้านบาท

## 22. ภาวะผูกพัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 บริษัทและบริษัทย่อยมีภาวะผูกพันดังต่อไปนี้:-

### ภาวะผูกพันระหว่างบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

- 22.1 บริษัทได้ทำสัญญาว่าจ้างบริหารงานกับบริษัทย่อย (บริษัท เจ เอ็ม ที เนท์เวอร์ค เซอร์วิสเช็ล จำกัด) ภายใต้เงื่อนไขในสัญญา บริษัทจะให้บริการด้านการจัดทำบัญชีและยื่นภาษี การบริหารและติดตามหนี้สิน และเมื่อครบกำหนดตามสัญญาแล้ว บริษัทย่อยสามารถต่อสัญญาได้อีกทุกๆ ปี โดยบริษัทย่อยต้องแจ้งให้บริษัททราบเป็นลายลักษณ์อักษรล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 3 เดือนก่อนครบสัญญา โดยมีค่าบริการเดือนละ 348,000 บาท

### ภาวะผูกพันกับบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน

- 22.2 บริษัทได้ทำสัญญาเช่าพื้นที่อาคารกับกรรมการท่านหนึ่ง โดยบริษัทจะจ่ายชำระค่าเช่าพื้นที่อาคารเป็นจำนวน 70,000 บาทต่อเดือน เป็นระยะเวลา 3 ปี เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2547
- 22.3 บริษัทได้ทำสัญญาเช่าพื้นที่อาคารกับบิดาของกรรมการบริษัทท่านหนึ่ง โดยบริษัทตกลงจะจ่ายชำระค่าเช่าพื้นที่อาคารเดือนละ 20,000 บาท เป็นระยะเวลา 3 ปี เริ่มตั้งแต่เดือนตุลาคม 2549

ภาระผูกพันกับบุคคลภายนอก

22.4 บริษัทและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันจากการที่ธนาคารออกหนังสือค้ำประกันในนามของบริษัทและบริษัทย่อยเป็นจำนวนเงินประมาณ 65.8 ล้านบาท (ส่วนของบริษัท 65.8 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวข้องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทและบริษัทย่อย

22.5 บริษัทและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันตามสัญญาให้บริการต่างๆ และสัญญาเช่าทางการเงินและสัญญาเช่าซื้อที่ต้องชำระในอนาคตเป็นจำนวน 19.6 ล้านบาท (ส่วนของบริษัท: 19.6 ล้านบาท)

22.6 บริษัทและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันตามสัญญาเช่าและสัญญาบริการระยะยาว ซึ่งส่วนใหญ่เกี่ยวเนื่องกับการเช่าสถานที่เพื่อใช้ในการดำเนินงานร้านค้าปลีก อาคารสำนักงาน และสถานที่เก็บสินค้าโดยมีค่าเช่าและค่าบริการที่ต้องจ่ายตามสัญญาที่มีอยู่ในปัจจุบัน (ยังไม่รวมค่าเช่าที่จะเปลี่ยนแปลงเมื่อมีการต่อสัญญา) ดังนี้

| ปี           | (หน่วย : ล้านบาท) |                |
|--------------|-------------------|----------------|
|              | งบการเงินรวม      | เฉพาะของบริษัท |
| 2550         | 104.4             | 99.8           |
| 2551         | 61.3              | 57.3           |
| ตั้งแต่ 2552 | 64.2              | 63.2           |
| รวม          | 229.9             | 220.3          |

22.7 บริษัทมีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัดส่วนเงินลงทุนในบริษัทที่ยังไม่เรียกชำระในบริษัทย่อย 1 แห่ง เป็นจำนวนเงินประมาณ 10.0 ล้านบาท

**23. สัญญาระยะยาว**

บริษัทมีสัญญาระยะยาวกับบริษัทในประเทศดังนี้

23.1 บริษัท ได้ทำสัญญาการรับประกันการซื้อคืนเครื่องโทรศัพทมือถือและเครื่องคอมพิวเตอร์จากบริษัทผู้ให้บริการสินเชื่อในประเทศแห่งหนึ่ง ภายใต้เงื่อนไขในสัญญา บริษัทตกลงรับประกันการคืนสินค้าจากบริษัทคู่สัญญาในราคาและเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในสัญญา โดยคิดค่าธรรมเนียมการรับประกันการซื้อคืนนี้จากลูกค้าที่ใช้สินเชื่อของบริษัทผู้ให้บริการสินเชื่อ

อย่างไรก็ตามเมื่อวันที่ 6 กรกฎาคม 2548 ธนาคารแห่งประเทศไทยได้ออกประกาศธนาคาร เรื่องการกำหนด หลักเกณฑ์วิธีการ และเงื่อนไข ในการประกอบธุรกิจสินเชื่อบุคคลภายใต้การกำกับสำหรับผู้ประกอบการธุรกิจที่ไม่ใช่สถาบันการเงิน โดยกำหนดห้ามไม่ให้เก็บค่าธรรมเนียมใดๆ นอกเหนือจากที่ธนาคารแห่งประเทศไทยกำหนดไว้ ซึ่งบริษัทต้องยกเลิกการเรียกเก็บค่าธรรมเนียมการรับประกันการซื้อคืนสินค้า ซึ่งถือเป็นค่าธรรมเนียมที่เกี่ยวข้อง ตามที่ธนาคารแห่งประเทศไทยกำหนด ทำให้รายได้ของบริษัทลดลง ซึ่งถือว่ามีสาระสำคัญต่องบการเงินโดยรวม

23.2 บริษัทได้ทำสัญญาให้บริการวงจรถือสัญญาณความเร็วสูงจำนวน 53 วงจรกับบริษัทในประเทศแห่งหนึ่งเป็นระยะเวลา 12 - 36 เดือน ภายใต้เงื่อนไขในสัญญา บริษัทต้องจ่ายค่าบริการเป็นรายเดือนในอัตราเดือนละประมาณ 227,381 บาท

## 24. เครื่องมือทางการเงิน

### 24.1 ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

เนื่องจากลูกค้าของบริษัทและบริษัทย่อยเป็นลูกหนี้รายย่อยจากการค้าปลีก ดังนั้น บริษัทและบริษัทย่อยจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการเรียกชำระหนี้ จากการให้สินเชื่อ

### 24.2 ความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงเกี่ยวกับอัตราดอกเบี้ยนี้เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยในตลาดในอนาคต การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวจะส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดของบริษัทและบริษัทย่อย บริษัทและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงเกี่ยวกับอัตราดอกเบี้ยเนื่องจากมีเงินฝากกับสถาบันการเงิน เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร และเงินกู้ยืมตามรายละเอียดดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

|  | งบการเงินรวม          |                      |               | รวม |
|--|-----------------------|----------------------|---------------|-----|
|  | มีอัตราดอกเบี้ยลอยตัว | มีอัตราดอกเบี้ยคงที่ | ไม่มีดอกเบี้ย |     |
|  | 2549                  |                      |               |     |
| <u>สินทรัพย์/หนี้สินทางการเงิน</u>                     |                       |                      |               |     |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด                         | 9                     | -                    | 48            | 57  |
| เงินฝากสถาบันการเงินที่มีข้อจำกัดในการใช้              | -                     | 336                  | -             | 336 |
| เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน | 841                   | -                    | -             | 841 |

(หน่วย : ล้านบาท)

|  | งบการเงินเฉพาะของบริษัท |                      |               | รวม |
|--|-------------------------|----------------------|---------------|-----|
|  | มีอัตราดอกเบี้ยลอยตัว   | มีอัตราดอกเบี้ยคงที่ | ไม่มีดอกเบี้ย |     |
|  | 2549                    |                      |               |     |
| <u>สินทรัพย์/หนี้สินทางการเงิน</u>                     |                         |                      |               |     |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด                         | -                       | -                    | 45            | 45  |
| เงินฝากสถาบันการเงินที่มีข้อจำกัดในการใช้              | -                       | 333                  | -             | 333 |
| เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน | 841                     | -                    | -             | 841 |

(หน่วย : ล้านบาท)

|  | งบการเงินรวม              |                          |               |     |
|--|---------------------------|--------------------------|---------------|-----|
|  | 2548                      |                          |               |     |
|  | มีอัตรา<br>ดอกเบี้ยลอยตัว | มีอัตรา<br>ดอกเบี้ยคงที่ | ไม่มีดอกเบี้ย | รวม |
| <u>สินทรัพย์/หนี้สินทางการเงิน</u>                         |                           |                          |               |     |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด                             | 7                         | -                        | 26            | 33  |
| เงินฝากสถาบันการเงินที่มีข้อจำกัด<br>ในการใช้              | -                         | 327                      | -             | 327 |
| เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะ<br>สั้นจากสถาบันการเงิน | 672                       | -                        | -             | 672 |

(หน่วย : ล้านบาท)

|  | งบการเงินเฉพาะของบริษัท   |                          |               |     |
|--|---------------------------|--------------------------|---------------|-----|
|  | 2548                      |                          |               |     |
|  | มีอัตรา<br>ดอกเบี้ยลอยตัว | มีอัตรา<br>ดอกเบี้ยคงที่ | ไม่มีดอกเบี้ย | รวม |
| <u>สินทรัพย์/หนี้สินทางการเงิน</u>                         |                           |                          |               |     |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด                             | -                         | -                        | 22            | 22  |
| เงินฝากสถาบันการเงินที่มีข้อจำกัด<br>ในการใช้              | -                         | 325                      | -             | 325 |
| เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะ<br>สั้นจากสถาบันการเงิน | 672                       | -                        | -             | 672 |

สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่และวันที่ครบกำหนดของเครื่องมือทางการเงิน นับจากวันที่ใน  
งบดุล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 มีดังนี้ :-

(หน่วย : ล้านบาท)

|  | งบการเงินรวม |             |              |     |               |
|--|--------------|-------------|--------------|-----|---------------|
|  | 2549         |             |              |     |               |
|  | เมื่อทวงถาม  | 1 - 6 เดือน | 7 - 12 เดือน | รวม | อัตราดอกเบี้ย |
| <u>สินทรัพย์/หนี้สินทางการเงิน</u>                         |              |             |              |     |               |
| เงินฝากสถาบันการเงินที่มีข้อจำกัด<br>ในการใช้              | -            | 248         | 88           | 336 | 1.75% - 4.87% |
| เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะ<br>สั้นจากสถาบันการเงิน | 1            | 840         | -            | 841 | 6.25% - 8.00% |



(หน่วย : ล้านบาท)

| งบการเงินเฉพาะของบริษัท            |             |              |     |               |
|------------------------------------|-------------|--------------|-----|---------------|
| 2549                               |             |              |     |               |
| เมื่อทวงถาม                        | 1 - 6 เดือน | 7 - 12 เดือน | รวม | อัตราดอกเบี้ย |
| <u>สินทรัพย์/หนี้สินทางการเงิน</u> |             |              |     |               |
| เงินฝากสถาบันการเงินที่มีข้อจำกัด  |             |              |     |               |
| ในการใช้                           |             |              |     |               |
| -                                  | 245         | 88           | 333 | 1.75% - 4.87% |
| เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะ |             |              |     |               |
| สั้นจากสถาบันการเงิน               |             |              |     |               |
| 1                                  | 840         | -            | 841 | 6.25% - 8.00% |

(หน่วย : ล้านบาท)

| งบการเงินรวม                       |             |              |     |               |
|------------------------------------|-------------|--------------|-----|---------------|
| 2548                               |             |              |     |               |
| เมื่อทวงถาม                        | 1 - 6 เดือน | 7 - 12 เดือน | รวม | อัตราดอกเบี้ย |
| <u>สินทรัพย์/หนี้สินทางการเงิน</u> |             |              |     |               |
| เงินฝากสถาบันการเงินที่มีข้อจำกัด  |             |              |     |               |
| ในการใช้                           |             |              |     |               |
| -                                  | 264         | 63           | 327 | 0.50% - 3.00% |
| เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะ |             |              |     |               |
| สั้นจากสถาบันการเงิน               |             |              |     |               |
| 15                                 | 657         | -            | 672 | 5.00% - 5.98% |

(หน่วย : ล้านบาท)

| งบการเงินเฉพาะของบริษัท            |             |              |     |               |
|------------------------------------|-------------|--------------|-----|---------------|
| 2548                               |             |              |     |               |
| เมื่อทวงถาม                        | 1 - 6 เดือน | 7 - 12 เดือน | รวม | อัตราดอกเบี้ย |
| <u>สินทรัพย์/หนี้สินทางการเงิน</u> |             |              |     |               |
| เงินฝากสถาบันการเงินที่มีข้อจำกัด  |             |              |     |               |
| ในการใช้                           |             |              |     |               |
| -                                  | 262         | 63           | 325 | 0.50% - 3.00% |
| เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะ |             |              |     |               |
| สั้นจากสถาบันการเงิน               |             |              |     |               |
| 15                                 | 657         | -            | 672 | 5.00% - 5.98% |

บริษัทและบริษัทย่อยมิได้ใช้ตราสารอนุพันธ์ทางการเงินเพื่อป้องกันความเสี่ยงจากรายการดังกล่าวข้างต้น

เงินกู้ยืมระยะยาวได้แสดงรายละเอียดในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 16 เนื่องจากเงินกู้ยืมระยะยาว ดังกล่าวมีจำนวนเงินไม่เป็นสาระสำคัญ บริษัทจึงไม่ได้ใช้ตราสารอนุพันธ์เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ย

### 24.3 ความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 บริษัทมีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า และป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนสำหรับการสั่งซื้อสินค้าที่จะต้องจ่ายในอนาคต ดังนี้

|                | งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัท |                          |                 |
|----------------|--|--------------------------|-----------------|
|                | จำนวนเงิน                              | อัตราแลกเปลี่ยน<br>(บาท) | ครบกำหนด        |
| <b>หนี้สิน</b> |  |                          |                 |
| พันธบัตรสหรัฐฯ | 2,350                                  | 36.45 – 37.90            | กุมภาพันธ์ 2550 |

### 24.4 มูลค่ายุติธรรม

บริษัทและบริษัทย่อยใช้วิธีการและสมมติฐานดังต่อไปนี้ในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน :

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดและเจ้าหนี้ มีมูลค่าตามบัญชีใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรมเนื่องจากเครื่องมือทางการเงินเหล่านี้จะครบกำหนดในระยะเวลาอันสั้น

เงินกู้ยืมระยะยาว - มูลค่าตามบัญชีจะไม่แตกต่างจากมูลค่ายุติธรรมอย่างมีสาระสำคัญ เนื่องจากเงินกู้ยืมระยะยาวมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด

### 25. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานธุรกิจจัดจำหน่าย ธุรกิจบริการ ธุรกิจติดตามหนี้สิน ธุรกิจให้เช่าพื้นที่ และธุรกิจให้เช่าซื้อ ในงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 มีดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

|                             | งบการเงินรวม         |                         |                          |        |                    | รวม   |
|-----------------------------|----------------------|-------------------------|--------------------------|--------|--------------------|-------|
|                             | 2549                 |                         |                          |        |                    |       |
|                             | ธุรกิจ<br>จัดจำหน่าย | ธุรกิจ<br>ติดตามหนี้สิน | ธุรกิจ<br>ให้เช่าพื้นที่ | อื่น ๆ | รายการ<br>ตัดบัญชี |       |
| รายได้                      | 4,849                | 145                     | 117                      | 112    | (32)               | 5,191 |
| กำไรขั้นต้น                 | 350                  | 70                      | 47                       | 112    | (32)               | 547   |
| ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร |                      |                         |                          |        |                    | (447) |
| ดอกเบี้ยจ่าย                |                      |                         |                          |        |                    | (44)  |
| ภาษีเงินได้                 |                      |                         |                          |        |                    | (17)  |
| กำไรสุทธิสำหรับปี           |                      |                         |                          |        |                    | 39    |
| ลูกหนี้การค้า - สุทธิ       | 147                  | 10                      | 5                        | -      | -                  | 162   |
| อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ     | 83                   | 21                      | 11                       | -      | -                  | 115   |
| สิทธิการเช่าอาคาร - สุทธิ   | 50                   | -                       | 12                       | -      | -                  | 62    |
| สินทรัพย์อื่น               | 1,066                | 72                      | 24                       | 60     | (58)               | 1,164 |
| สินทรัพย์รวม                | 1,346                | 103                     | 52                       | 60     | (58)               | 1,503 |

|                             | งบการเงินรวม         |                         |                          |        |                    | รวม   |
|-----------------------------|----------------------|-------------------------|--------------------------|--------|--------------------|-------|
|                             | ธุรกิจ<br>จัดจำหน่าย | ธุรกิจ<br>ติดตามหนี้สิน | ธุรกิจ<br>ให้เช่าพื้นที่ | อื่น ๆ | รายการ<br>ตัดบัญชี |       |
| รายได้                      | 5,113                | 113                     | 81                       | 350    | (28)               | 5,629 |
| กำไรขั้นต้น                 | 293                  | 55                      | 21                       | 350    | (27)               | 692   |
| ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร |                      |                         |                          |        |                    | (499) |
| ดอกเบี้ยจ่าย                |                      |                         |                          |        |                    | (30)  |
| ภาษีเงินได้                 |                      |                         |                          |        |                    | (43)  |
| กำไรสุทธิสำหรับปี           |                      |                         |                          |        |                    | 120   |
| ลูกหนี้การค้า - สุทธิ       | 125                  | 7                       | 2                        | -      | -                  | 134   |
| อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ     | 112                  | 18                      | 19                       | -      | -                  | 149   |
| สิทธิการเช่าอาคาร - สุทธิ   | 33                   | -                       | 15                       | -      | -                  | 48    |
| สินทรัพย์อื่น               | 803                  | 19                      | 5                        | 39     | (37)               | 829   |
| สินทรัพย์รวม                | 1,073                | 44                      | 41                       | 39     | (37)               | 1,160 |

## 26. ค่าตอบแทนกรรมการ

ค่าตอบแทนกรรมการ เป็นผลประโยชน์ที่จ่ายให้แก่กรรมการของบริษัทตามมาตรา 90 ของพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด โดยไม่รวมเงินเดือนและผลประโยชน์ที่เกี่ยวข้องที่จ่ายให้แก่กรรมการซึ่งดำรงตำแหน่งเป็นผู้บริหารของบริษัท ค่าตอบแทนกรรมการดังกล่าวได้รับอนุมัติจากที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปีของบริษัท

## 27. มาตรฐานการบัญชีใหม่ที่ประกาศใช้

เมื่อเดือนตุลาคม 2549 สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ฉบับที่ 26/2549 เรื่อง มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 44 เรื่อง งบการเงินรวมและการบัญชีสำหรับเงินลงทุนในบริษัทย่อย (แก้ไขเพิ่มเติมครั้งที่ 1) โดยให้แก้ไขการบันทึกบัญชีเงินลงทุนในบริษัทย่อย กิจกรรมที่มีอำนาจควบคุมร่วม และบริษัทร่วมในงบการเงินเฉพาะกิจการจากวิธีส่วนได้เสียมาเป็นวิธีราคาทุน โดยกิจการที่ไม่ประสงค์จะใช้วิธีราคาทุนในปี 2549 ก็ให้ใช้วิธีส่วนได้เสียตามเดิมจนถึงสิ้นปี 2549 และให้ใช้วิธีราคาทุนเริ่มตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2550 ทั้งนี้บริษัทเลือกที่จะเปลี่ยนแปลงวิธีการบันทึกบัญชีในปี 2550

## 28. การแสดงรายการในงบการเงิน

บริษัทได้มีการจัดประเภทรายการทางบัญชีในงบการเงินสำหรับปี 2548 ใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการของปีปัจจุบัน ซึ่งไม่มีผลกระทบต่อกำไรสุทธิหรือส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่ได้รายงานไปแล้ว

## 29. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการของบริษัทแล้ว